УПРАВЛЕНИЕ
ОБРАЗОВАНИЯ

ОКРУЖНОЙ
АДМИНИСТРАЦИИ
ГОРОДА ЯКУТСКА

ДЬОКУУСКАЙ
КУОРАТ

УОКУРУГУН ДЬАНАЛТАТЫН
УОРЭХХЭ УПРАВЛЕНИЕТА

ПРИКАЗ

г. Якутск

от 2021 г. №

Об утверждении плана работу по Порталу образовательных услуг Республики Саха
(Якутия) на 2021-2022 учебный год

Во исполнение Федерального закона от 27 июля 2010 г. №210-ФЗ «Об
организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,
приказа Министерства образования и науки Республики Саха (Якутия) от
25.11.2021 года №01-03/2168 «Об утверждении плана работы по Порталу
образовательных услуг Республики Саха (Якутия) на 2021 -2022 учебный год»,
в целях создания единой информационной образовательной среды и
организации электронного взаимодействия всех участников образовательных
отношений, приказываю:
1. Утвердить план работы по Порталу образовательных услуг Республики Саха
(Якутия) в муниципальных образовательных организациях городского округа
«город Якутск» на 2021-2022 учебный год согласно приложению к
настоящему приказу.
2. Муниципальному оператору Портала образовательных услуг Республики
Саха (Якутия) отделу информатизации образования и техническому
обеспечению муниципальных услуг (JI.B. Лыткина):
2.1. обеспечить ведение, техническое сопровождение Портала и
консультирование работников муниципальных образовательных организаций.
3. Ответственность за достоверность данных в автоматизированных
информационных системах Портала образовательных услуг Республики Саха
(Якутия) возложить на руководителей муниципальных образовательных
организаций.
3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя

А.К. Семенов

Приложение к приказу У О О А
от S S  2021г. № 01-10/ _____

План работы по Порталу образовательных услуг
Республики Саха (Якутия) на 2021-2022 уч.

№ Мероприятие Сроки Ответственный Примечание
Система «Сетевой город. Образование» (далее АИС СГО)

1 Работа по организации и контролю
выполнения образовательными
организациями процедуры перехода
на 2021-2022 учебный год (ООО,
ДОО, ОДО)

До
01.09.2021

МОУ, УО ОА Отделы МКУ УО в
соответствии с
приказом У О О А от
30.09.21 №01-10/798

2 Движение обучающихся в АИС
СГО (ООО, ДОО, ОДО)

В течение
уч.года

МОУ, УО ОА Отдел общего и
дошкольного
образования,
(Ежеквартально)

3 Актуализация информации в
«Карточке ОО» в АИС СГО (ООО,
ДОО, ОДО)

В течение
уч.года

МОУ Отделы МКУ УО в
соответствии с
приказом У О О А от
30.09.21 №01-10/798

4 Удаление дублей учетных записей в
АИС СГО (ООО, ДОО, ОДО)

В течение
уч.года

МОУ, УО ОА Ноябрь, февраль,
апрель (ИНТ РС(Я) -
Публикация отчета
последний день
месяца на сайте:
http://intsakha.ru/)

5 Заполнение педагогического
портфолио в АИС СГО (ООО,
ДОО, ОДО)

Ноябрь МОУ С 6 по 17 декабря
(ИНТ РС(Я) -
Публикация отчета
17 декабря на сайте:
http://intsakha.ru/)

6 Мониторинг учебных планов на
2021-2022 учебный год в АИС СГО
(ООО, ДОО)

МОУ, УО ОА согласно плану
учредительного
контроля

7 Наполненность форм
статистической отчетности в АИС
СГО (ООО, ДОО, ОДО)

Ноябрь -
декабрь

МОУ, УО ОА (ИНТ РС(Я) -
Публикация отчета
20 декабря на сайте:
http://intsakha.ru/)

8 Мониторинг работы дошкольных
образовательных организаций в
АИС СГО

Декабрь,
май

УО ОА (ИНТ РС(Я) -
Публикация отчета
25 декабря, 25 мая
на сайте:
http://intsakha.ru/)

http://intsakha.ru/
http://intsakha.ru/
http://intsakha.ru/
http://intsakha.ru/

9 Мониторинг наполненности
электронных журналов в АИС СГО
(ООО, ДОО, ОДО)

Декабрь,
май

УО ОА Отделы МКУ УО в
соответствии с
приказом УО О А от
30.09.21 №01-10/798
(ИНТ РС(Я) -
Публикация отчета
25 декабря, 25 мая
на сайте:
http://intsakha.ru/)

10 Актуализация информации
карточек обучающихся, родителей
в АИС СГО (ООО, ДОО)

В течение
уч.г.

МОУ

11 Актуализация информации
карточек сотрудников в АИС СГО
(ООО, ДОО)

В течение
уч.г.

МОУ, УО ОА ОКр -  сентябрь,
октябрь в
соответствии с
приказом У О О А от
30.09.21 №01-10/798

12 Обучение системных
администраторов образовательных
организаций АИС СГО (ООО,
ДОО, УДОД)

По заявкам
МОУ

Институт новых
технологий РС(Я)

13 Вебинар по теме: «Движение
обучающихся» (ООО, ДОО, ОДО)

март Институт новых
технологий РС(Я)

14 Вебинар по теме: «Переход на
новый учебный год» (ООО, ДОО,
ОДО)

апрель Институт новых
технологий РС(Я)

15 Формирование будущего 2022-2023
учебного года (ООО, ДОО, ОДО)

Апрель-
август

МОУ, УО ОА ИНТ РС(Я)
Публикация отчета
15 августа на сайте:
http://intsakha.ru/)

16 Открытие нового 2022-2023
учебного года

1 сентября МОУ, УО ОА (ИНТ РС(Я) -
Публикация отчета 5
сентября)

АИС «Е-услуги. Образование»
Дошкольные об эазовательные организации

1 Выверка данных, передаваемых в
федеральную систему показателей
электронной очереди.

ежемесячно МОУ, УО ОА

2 Переход на новый учебный год Август МОУ, УО ОА
Общеобразовательные организации

1 Выверка данных в системе «Е-
услуги. Образование» в
общеобразовательных
организациях:
• Синхронизация «Карточки ОО» с
АИС СГО;

В течение
года

МОУ, УО ОА

http://intsakha.ru/
http://intsakha.ru/

• Редактирование титульного листа
образовательной организации.

2 Обеспечение информационно
методической поддержкой
системных администраторов

По заявкам
МОУ

Институт новых
технологий РС(Я)

3 Приемная кампания в 1 класс:
• Создание 1 классов в ООО;
• Создание приемных кампаний;
• Настройка системы;
Создание инструкций и
методических рекомендаций

Март, до 01
апреля

МОУ, УО ОА

4 Обеспечение перехода на 2 этап
приемной кампании в 1 класс

1-5 июля УО ОА

5 Совершенствование технических
возможностей портала при подаче
заявлений «Запись в 1 класс» в
ООО

В течение
уч. год а

УО ОА

Детские оздоровительные лагеря
1 Ввод данных в АИС «Е-услуги.

Образование»
Январь-май МОУ, УО ОА

2 Подготовка к записи в ДОЛ:
• Создание смен в ДОЛ;
• Создание приемных кампаний;
• Настройка системы;
• Создание инструкций и

методических рекомендаций.

Апрель-май МОУ, УО ОА

*УО ОА -  Управление образования Окружной администрации
*МОУ -  муниципальные образовательные организации
* 0 0 0  -  организация общего образования
*ДОО -  дошкольная образовательная организация
*ОДО -  организация дополнительного образования
*ДОЛ -  детский оздоровительный лагерь

ЛИСТ РАССЫЛКИ

1. Отделы МКУ «Управление образования ГО «город Якутск»;
2. МОУ городского округа «город Якутск».